

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr. a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numele singuratici a 5 cr. se vînd la „Tipografia”, soc. pe acțiuni.

Situția în Bucovina.

— Alți doi articoli. —

I.

În ceilalți doi articoli premergători ne-am ocupat cu situația generală în Bucovina; acum vom vorbi despre reorganizarea partidului național român bucovinean și vom cerceta în ce mod ar putea să se facă regenerarea organizației noastre politice, de oare-ce astăzi sîntem mai desorganizați ca oricînd altădată.

Românii bucovineni au avut și ei un partid adevărat național, cam pe la mijlocul secolului, pe vremea bătrînilor *Hurmuzachi*, ear' de atunci încôaci a urmat un timp lung de totală amorțire a mișcării naționale, periodul cel mai trist și mai stricacios în istoria Românilor din această țeară.

Începutul unei organizații nouă s'a făcut abia pe la începutul anului 1892, sub influența asupra elementului român ce o îndură din partea președintelui terții de pe acele vremuri, a contelui *Paco*.

Însă încercarea aceasta a fost de scurtă durată; căci dela moartea șefului partidului național român, a baronului *Alexandru Vasilco*, partid național nu mai avem, ci avem o — oligarhie.

Imediat după moartea baronului *Vasilco* s'a format un comitet executiv, compus din câțiva mari proprietari, cari neautorisau de nimenea, — după propria lor declarațiune, — s'au pus se conducă toate afacerile politice și naționale ale Românilor bucovineni. Acest comitet este unicul nostru organ conducător; dar' prin modul constituirii sale nu e accesibil cercurilor mai largi ale națiunii, ci numai unor persoane, care din întîmplare sînt mari proprietari și posed simpatii pentru actualii membri din acest comitet.

Lucrarea tuturor elementelor naționale ar trebui deci se meargă mai înainte într'acolo, ca să ne creăm un organ conducător, organizat pe basă largă și populară, accesibil pentru toate cercurile națiunii, ear' în fruntea acestei organizații se stee un comitet eșit din încrederea obștească.

O astfel de organizație s'ar putea face și cu societatea „*Concordia*”, care există acum, dar' lărgindu-i-se cercul membrilor. Acum adunările „*Concordiei*” se țin foarte rar, abia de două-ori în an, și nu sînt alta decît simple formalități, cu scopul de a ne prezenta guvernului și străinilor ca un popor bine organizat. De o activitate a „*Concordiei*” azi nu poate fi vorba. Tot ce s'a făcut până acum din partea comitetului executiv și a deputaților români s'a făcut în taină și numai din cînd în cînd, la câte o adunare generală se comunica și celorlalți câte ceva.

Natural, că din lipsa legăturii cu cercurile naționale, comitetul executiv adese-ori nu lucra conform interesului național sau că nu lucra nimic. În adunările generale, membrii „*Concordiei*” primeau *en bloc*, fără desbatere, fără critică, tot ce propunea comitetul, ear' cei sinceri și naționali, cari nu o puteau face aceasta, ședeau acasă, nici nu luau parte la adunări. Unii s'au retras de tot dela politică, alții se mărginesc la acțiunea publicistică, prin foile din Transilvania.

Astfel Români din Bucovina nu și-au unit până acum toate elementele bune și serioase pentru o comună conlucrare publică, purtată cu devotament pentru cauza națională. Nici nu se putea face aceasta. Pentru-că se zicem de pildă, că la adunarea generală a „*Concordiei*”, elementele naționale ar dobîndi majoritatea și ar lua un conclud de colorit național, care ar sta însă în contradicție cu vederile comitetului executiv. Ei bine; se poate crede că în cazul acesta comitetul se va subor-

dina adunării și concludul ei, va fi executat și realizat? Nu; pentru-că comitetul se consideră pe sine de suveran și nu recunoaște autoritate mai înaltă de asupra sa.

Organizația de azi a „*Concordiei*” nu e dar' bună; și oameni serioși și cu simț național nici nu prea fac parte azi din această organizație, și de aceea s'au și ciocnit ei cu comitetul executiv cam adese-ori.

Se povestesc un cas. Cînd era vorba de înființarea gimnasiului ruten, membrii mai naționali ai „*Concordiei*” au decis ținerea unui meeting de protestare, ear' comitetul executiv a împedat ținerea meetingului.

Cei mai mari contrari ai meetingului s'au arătat atunci a fi d-nii *Mustatza* și *Lupul*. Urmarea a fost că mai mulți au eșit din sinul „*Concordiei*”.

Un alt cas ni-l povestește dl *G. Bogdan-Duică*, în tratatul său despre „*Bucovina*”. Autorul zice următoarele:

„Cînd după moartea baronului *Al. Vasilco* s'a constituit un comitet ca să conducă toate afacerile naționale și politice, și în contra observărilor mitropolitului *Silvestru* de pildă și ale D-ului *Ioan Zotta*, s'a constituit fără a consulta și „*Concordia*”: comitetul „*Concordiei*” a luat o decisiune energică de cuprinsul că: nu-l recunoaște pe acel comitet ca „singur conducător”...

Acest decisi a fost însă anulat prin machinațiunile conducătorilor, ear' d-lui *Bogdan-Duică*, care era atunci redactor la *Gazeta Bucovinei*, i-s'a dat ordin să nu publice comunicatul în foaie.

Eată dar' că participarea tuturor elementelor naționale la o acțiune comună nu se poate face sub firma „*Concordiei*” de azi, cîntă vreme ea stă sub tutoratul comitetului proprietarilor mari, ales de sine însuși.

Sibiu, 7 Mai n.

Consiliu de ministrii. Din Budapesta se telegrafează că Miercuri după amiază s'a ținut consiliu de ministri, care a durat până tîrziu noaptea. Pe lângă afacerile de zi, s'a pus în discuție și poziția guvernului creată prin opoziția ce se face nouelor proiecte de legi despre introducerea curților cu jurați, precum și prin rezultatul negativ al pertractărilor pentru reînnoirea pactului. Ministrul-president *Bánffy*, făcînd raport colegilor sei despre ultimele evenimente a declarat, că nu află de necesară demisiunea cabinetului, cu atât mai vîrtos, că dela continuarea pertractărilor dînsul așteaptă tot binele. După cum se vorbește, guvernul maghiar e aplicat a vota o cînotă de 34.6 procente.

Răspunsul lui Bánffy. Prim-ministrul maghiar *Bánffy* va răspunde cît de curînd la interpellările ce i-le-au adresat deputații *Apponyi* și *Polonyi* cu privire la politica externă. Luni, cînd a fost la Viena, a avut o lungă întrevvedere cu *Goluchowski*, care i-a scîtat în liniiamente generale răspunsul pe care va avea se-l dee.

Un vot. În comisiunea judiciară a dietei maghiare s'a discutat mult asupra ș-lui 16, din noul proiect de lege al guvernului, referitor la introducerea curților cu jurați. Elementele mai liberale cereau ca ministrul se abandoneze și paragraful acesta, care ia delictul de presă, comise în contra persoanelor private, de sub competența curților cu jurați și le predă judecătorilor ordinare, — dar' ministrul de justiție a ținut morțiș la paragraf. Pînîndu-se treaba la vot ministrul abia a putut întrîni o majoritate de un vot în comisiune. Cu ministrul au votat *unsprezece*, contra *sece*.

Lupta în contra acestui paragraf se va purta acum în plenul dietei cu o înverșunare și mai mare.

„Fără stat”. Acesta era titlul unei foi săptămînale, care apărea în Budapesta, sub redacțiunea cunoscutului filosof *Dr. Schmiedt Jenő*, și făcea propagandă pentru — anarhism. În numărul prim al acestei gazete

anarhice a apărut un articol intitulat „*Admisibilitatea anarhismului*” pentru care procuratura i'a intentat proces de presă, pe motiv că conține agitație în contra constituției, a legilor și a guvernului. Pertractarea finală promite a fi interesantă și se va ține la 10 Mai înaintea curții cu jurați din Budapesta

Lupta pentru cînotă.

II.

(g. a.) Scriînd încă Marți dimineața articolul nostru de ieri, nu ne așteptam, că așa de curînd — precum de fapt s'a întîmplat — se sosească confirmarea ziselor noastre despre starea sufletească a națiunii, „singure alcătuitoare și susținătoare de stat”, despre convulsiunile ei față cu urcarea cînotei. Nu ne așteptam, că peste câteva ore chiar, vom ave în mînă și înaintea ochilor dovezele spuselor noastre.

Marți după amiază ne-au sosit foile de seară apărute Luni, aducînd dările de seamă despre conferințele, în plen și în sub-comisiuni, ale celor două deputațiuni regnicolare, ținute în Budapesta, cari s'au despărțit precum știm, și precum aștepta toată lumea, inițiată și neinițiată în cauză, fără ori-ce rezultat, ba cu dispoziții și mai înăsprite.

Nu putem reproduce de astă-dată nici într'un extract fie cît se poate de restrîns, nici măcar unele aparițiuni din cele mai lămuritoare și instructive, ce s'au dat pe față în decursul conferințelor, ci vom trece imediat la dovezele expunerilor noastre de ieri. Întîi și întîi încît privește pasagiul:

„Că se face dîră în principiu până acum în valoare, atît în ce privește proporția 30:70, cît și privitor la chestia, la baza, după care se stabilește aceasta proporție, — eată de unde provine starea sufletească de azi a patrioților!”

Foaiei de Luni seara a lui *P. Lloyd* i-se telegrafează din Praga o depeșă, ce a primit o *Národní Listy* din Budapesta dela un membru ceh al deputațiunii austriace, depeșă care nici nu apăruse încă în ziarul cehic, despre rezultatul conferințelor și în care se găsesc și următoarele cuvinte, subliniate de către *P. Lloyd*: „Tema de căpetenie a fost chestiunea, cum s'ar putea găsi o nouă basă pentru calcularea cînotei”.

Și într'adevăr, din cauza neafării acestei „noue baze” s'a și spart tîrgul deputațiunilor.

În numerii de Marți dimineața, foile budapestane varsă foc și pară, deschid potopul necazului, al furiei, contra Austriei, peste stările și toate partidele lor, declarîndu-le războiu de exterminare, amenințîndu-le și jurîndu-le peire, în care toate se învederează și se adevărește cumplit starea sufletească a nației, precum am descris-o ieri.

Ca întotdeauna, în fruntea pășeste *Max Falk*, chiar el în persoană, punîndu-și semnul *. Eacă ce scrie între altele:

„Nu în pretenția cea mare ca atare, ori-cît afară din cale de exagerată ar fi ea, își găsește expresie tendința cea fatală și răutăcioasă. Nisuița de a te descărca de sarcini pe speșele altuia, aparține la drepturile de om recunoscut în lumea intereselor materiale; și de-oarece nu ne era ertat a presupune la Austrieci un idealism slăbicios tocmăi în această privință, nici nu ne-am fi eșit din fire din cauza încercării, că voese să aplice corpului unguresc câteva lipitori...”

Vorbînd apoi cum dincolo „opinionea publică a fost aștită pe toate căile și prin toate mijloacele”, *Falk* continuă:

„În faptă agitatorii n'aveau alta drept scop, decît o campanie în regulă contra Ungariei liberale (subliniat în original), contra liberalismului ungar. Acest cel mai proaspăt plan secret a fost întocmit și hotărît încă pe timpul, cînd reformele noastre politico bisericești intrară în viață...”

„Jos cu Ungaria liberală! Lozincă a devenit iute populară, căci reacțiunea preparase de mult sufletele...”

De aceea două lucruri sînt indispensabile: Ungaria trebuie făcută tributară Austriei, pe teren financiar și economic, ear' odată aceasta ajuns, se va evapora și paritatea politică a Ungariei. Că ultramontani și salarorii lor se găsesc repede în această fericită idee, care corespundea atît de minnat cu ura de Maghiari și cu mîncatul de Jidovi, nu ne prinde mirare...

„Astfel dar' în Austria astăzi nu există nici un partid de ceva însemnătate, cu care s'ar putea vorbi înțelepțește despre chestiunea cînotei...”

Falk sfîrșește:

„Mai rîu decît lipsa totală de rezultate a negocierilor verbale ale deputațiunilor este ocazia situației politice, care se desfășură acum înaintea ochilor noștri: în Austria, dispoziția spiritelor față cu Ungaria este înveninată, ear' în Ungaria lumea începe de aceea să despereze asupra puterii simțimentului de comunitate. Cine își poate închipui, că cearta pentru cînotă poate fi aplanată pe cale normală, dacă rîul acela nu va fi lăcut?”

În același număr, *P. Lloyd* reproduce în extract întins un articol apărut în foaia periodică științifică franceză: *Questions diplomatiques et coloniales*, asupra reînnoirii pactului economic, articol scris de către un membru al deputațiunii austriace, delegatul ceh *Dr. Forst*, secretarul camerei de comerț și industrie din Praga și cel mai de frunte economist ceh. Articolul acesta a apărut ca răspuns la un articol, publicat în *Revue politique et parlementaire*, din penaa aceluiași publicist francez, *Raoul Chélar*, care în anul trecut, pe timpul mileniului, așa de călduros apăsă reputația stăpînitorilor noștri în unele foi franceze. Din forma și modul cum *P. Lloyd* amintește de articolul lui *Chélar*, se poate deduce, că rolul acestuia se reduce la acela al unui simplu traducător și viritor în foi, bine înțeles, bine retribuit, al „operatului” scris de *Falk*. Acesta chiar a cetit articolul lui *Forst* într'una din conferințele subcomisiunii de 7 ale deputațiunilor, adăugînd, zice *Lloyd*, spre marea surprindere a celor de față: „autorul acestui articol nu numai că este membru al reichsrath-ului și al deputațiunii de cînotă austriace, ci chiar ca membru al subcomisiunii e prezent în sală. Nu-l numește, poate-că respectivul domn se va numi el însuși, ceea ce s'a și întîmplat mai tîrziu...”

Eată acum unele vederi și expuneri ale prea interesantului articol al *Drului Forst*:

Accentuează interesul internațional ce prezintă reînnoirea pactului economic austro-ungar; acest interes reclamă, că „Austria se încetează a fi și mai departe în privința economică, o satrapie ungară. În urma slăbirii acesteia economice a Austriei, Maghiarilor le-a succedat a conduce politica externă a monarhiei la direcțiunea intereselor lor...”

Ajunghînd la a vorbi de cînotă, *Dr. Forst* zice, că ar fi drept să se ceară Ungariei a contribui la cheltuielile comune ale monarhiei tot atîta ca și Austria, ținînd seamă de influența predominantă a Ungariei asupra politicii interne și externe a imperiului și avînd în vedere dezvoltarea economică a acestor țări. Amintește vorba lui *Andrásy* zisă la 1867, anume: „Pactul ne dă 70% de drepturi și ne încarcă 30% de sarcini...”

Maghiarii uită, că Nemții liberali au încetat de a fi partid politic dominant și că „a zi deputației cehi în Reichsrath nici pe de parte n'au de gînd a urma pildei Cehilor-bătrîni de sub regimul Taaffe. Ei uită, că alegerile cele nouă în parlament au făcut pe acesta mai capabil de a rezista tuturor intimidărilor, și că gruparea cea nouă a autonomiștilor în Reichsrath își va permite a opune domnilor *Sell* și *Falk* o împotrivire pînă acum cu totul necunoscută...”

Ia apoi pe rînd și celelalte două puncte ale reînnoirii: banca și convenția va-

mală. Privitor la această din urmă se exprimă: „Dacă despărțirea vamală va fi odată declarată, predominarea nedreaptă a Ungariei va fi în sfîrșit spartă...”

Drul Forst încheie: „Pînă acum preponderanța Ungariei a fost pedecă de căpetenie a desvotării monarhiei noastre poliglote. Cînd ea va fi odată spartă, vom pute nădăjdui a păși în sfîrșit pe calea federalismului, care singur e în stare a asigura viitorul acestui imperiu, care nu posedă ca atare niciun caracter de naționalitate, fiindcă are prea multe...”

„În vederea acestor urmări de așteptat, reînnoirea pactului austro-ungar merită ca să atragă asupra-și atențiunea cea mai serioasă a opiniunii publice europene...”

„Situția așa de aspru luminată, prin sfîrșitul repede al celei mai din urmă crize ministeriale în Austria pare prielnică reformelor așteptate de așa multă vreme. Epoca de față este de o gravitate extraordinară pentru imperiul austro-ungar. Majoritățile naționale de vreme atît de îndelungată asupra, ajungînd încet, dar sigur la putere...”

Nemzei publică în același număr doi articoli: unul despre cînotă însăși, bătîndu-se în piept astfel:

„Întreaga națiunea știe, că ministrul *Bánffy* nu va jertfi nici un interes național...” „Dacă însă s'ar dovedi, ceea ce este cu totul exclus, că baronul *Bánffy* și partidul condus de el ar voi să pună pe spinarea națiunii niște sargini nedreptățite și ar nîsuși să treacă o cînotă, care n'ar pute fi justificată nici prin dezvoltarea economică, nici prin dreptate, opiniunea publică s'ar fi sculat și fără îndemnul opoziției...”

Va se zică, flecării bine plătite, scrise de jidanul șef-redactor *Gajáry Ödön*. Mai interesant este ceea ce scrie oficiosul în al doilea articol despre stările politice din Austria. Eată ce-l doare mai ales:

„Lărgirea dreptului electoral (în Austria) s'a dovedit, ca greșită în toate presupunerile politice și a scos din urnă un Reichsrath, care nu este în stare nici de a forma un guvern, nici de a asigura ocărmoire parlamentară (!), care nu prezintă o majoritate sigură nici pentru crearea de legi, nici pentru ratificarea învoielor cu străinătatea, în sfîrșit care nu dispune de niște factori nepreocupați (!), și în care te-ai putea bisui...”

Mai la vale, încă odată își muncește creierul oficios cu legea electorală austriacă, după care există azi acolo peste 6 milioane de alegători, pe cînd în Ungaria liberală sînt numai 800.000, adică cu peste 200.000 mai puțin decît imediat după legile din 1848, pînă la reforma electorală Tisza-istă din 1874.

„Lărgirea dreptului electoral, — dă *Gajáry* ori alt *Schreib-Moritz* nemzet-ist sfaturi Austriacilor — sau nu corespunde în măsură așa de mare exigențelor politice din Austria, fără de care parlamentarismul n'are rost de a fi, sau peste tot nu se poate pune în potriveală cu el...”

Noi am cam ghici cine i'a suflat *Ovreiului* această înțelepciune sublimă.

Pesti Napló, care încă toată furia i'și-o deslănțuiește contra reacțiunii și camarilei din Viena, crede a constata, că: „Situția politică de acum este una din cele mai critice din cîte au fost dela 1867 încôace...”

Correspondentul din Budapesta al lui *Neue Freie Presse*, telegrafînd extractele acestea ale foilor budapestane, zice în introducere, că „în Budapesta se consideră cea mai mare pedecă pentru realizarea reînnoirii: împregiurările guvernamentale din Austria...”

Am mai avut și vom mai ave ocaziune a constata din vorbe și fapte, cît de excelent miroasă patrioții din depărtare suflarea vîntului de mortăciune.

DIN BUCOVINA.

— Scrisoare particulară. —

Cernăuți, în 4 Maiu 1897.

(Potopul. — Concordia. — Organizarea).

Nedumerirea Românilor din Bucovina crește mereu. Amărâciunea produsă prin actualul sistem de guvernare a ajuns la culmea căci o tactică cu tendințe subversive, ai căror pionieri sunt cei mai crânceni agitatori galițieni, ne semnalează destul de clar potopul cutropitor. Valurile lui se simțesc deja de mult. Le simțesc elementele mai tinere împedecate în activitatea lor prin un sistem vechiu ruginit.

Ne prinde groază când cugetăm la eventualitatea, să pierdem capitala Bucovinei; aceasta ar avea de urmare resignarea la toate drepturile în țara noastră în favorul slavimului.

Lamentările prin gazete, propunerile făcute guvernului, nenumeratele dovezi de loialitate, mult lăudată *prudență* în politică, în loc să pună margine agresiunilor nelegale ale satrapilor, li-a ușurat împlinirea planurilor infernale.

Poporul elăsat în mâna fatală a împrejurărilor, fără sprigin, fără speranță, dar și fără încredere în bunăvoința autorităților.

Suntăm așivași numai la puterile proprii dela cari depinde și salvarea noastră față de persecuțiile înscenate drept răsplătă pentru jertfele aduse în interesul unui stat, în care nu mai avem loc.

Ajunși în stadiul acesta vom demonstra dușmanilor noștri, că Românul nu se depărtează ușor de pământul moștenit, precum nici nu se lapădă peste noapte de limbă și de lege.

E timpul suprem de organizare. Necesitatea ei e simțită de întreaga națiune.

Având în vedere adunarea societății politice „Concordia”, care se ține la 10 Maiu a. c. înaintăm Românilor spre deliberare serioasă următoarele propuneri referitoare la organizarea fundamentală. Propunerile sunt izvorite numai din interesul ce-l avem pentru viitorul nostru.

Organizarea trebuie introdusă după districte.

Fiind ținutul Cernăuțului cel mai periclitat, recomandăm „Concordiei” să-și concentreze de acum înainte întreaga activitate în districtul acesta, urmărind o ținută concretă prin o activitate detaliată.

Venind neconținut în contact cu poporul își poate câștiga o cunoștință exactă a referințelor și a condițiilor de viață.

Act înșirăm numai unele puncte esențiale. Fiecare comună trebuie ridicată: 1. *Economică* prin înființarea de bănci, luminarea poporului prea conservativ, asupra mijloacelor mai nou pentru lucrarea pământului, dezvoltarea industriei casnice, crearea meseriilor și deșteptarea simțului pentru comerț. 2. Pe terenul național-cultural prin regularea școalelor prin cabinete de lectură, de cari s'au înființat până acum la inițiativa tinerimii în toată țara numai 50. Afară de acestea e necesară lătrirea scrierilor populare, pentru deșteptarea simțului național. Contactul zilnic al inteligenței cu poporul, dă privilegiu la cunoașterea tuturor neajunsurilor, a căror reparare deșteaptă la popor încrederea în sine și în binefăcătorii ei. 3. *Politică*, prin mijloacele amintite, și prin o activitate agitatorie pentru care trebuie să dea comuna însăși conținutul recerut: astfel întră în mișcare un număr însemnat din poporeni, înlesnindu-se cunoașterea legilor și a drepturilor; individualitatea crește, elementele folositoare se la iveală, fiecare suflet românesc e în evidență.

Pe baza aceasta se organizează întreg districtul Cernăuțului.

Acestea servească de directivă membrilor „Concordiei” în 10 Maiu, la alegerea comitetului. *Firme politice* nu ne trebuie; politica înaltă se face de altă corporațiune: comitetul „Concordiei” are să se compună din elemente, cari posedă *entuziasmul, pricepera și siguranța* recerută pentru o lucrare onestă și rodnică.

Membrii societății vor fi recrutați de acum din districtul Cernăuțului, populațiunea acestui ținut e accesibilă pentru idei salutare, de model pot servi celorlalți suburbieni, Cleocucicani, cari au un cabinet de lectură și o societate de *meseriași*, ținută lor la alegerile ultime, ne-a dovedit, că poporul român poate ajunge la maturitate politică.

În modul acesta vor trebui să se organizeze și celelalte districte, având același program:

Fiecare comună alege un comitet, compus din persoanele cele mai apte, încât toate dorințele poporului să aibă rost și împlinire. Comitetele tuturor comunelor unui district formează un centru, în a cărui frunte stă deputatul, care e responsabil pentru organizarea și dezvoltarea districtului sau de alegere pe toate terenele. Centrul acesta convine neconștient convocând în cas de necesitate și în-

tregul district. Forul suprem e comitetul central, compus din toți deputații și din elementele cele mai marcante ale națiunii.

Cu satisfacție afirmăm, că pașii necesari în privința aceasta se fac deja; pentru organizarea propusă sunt afară de muncă, consecvență, abnegațiune, și puteri deosebite de lipsă.

Desvoltându-se astfel toate districtele în special, torentul nutrit de o sută de izvoare, nu va cunoaște pedeci, ci va pune însuși stăvilă pornirilor reușcioase a unor ființe, care de bună seamă n'au primit decretul împărațesc pentru ruinarea Românilor, nu credem cel puțin.

Propunând această organizație avem de scop dezvoltarea și disciplinarea maselor pentru toate eventualitățile.

Înaintarea suplicilor astăzi e ridiculă; drepturile noastre în țara noastră le vom câștiga, numai să stabilim ordine în rîndurile noastre. Munteanul.

Sinoadele bisericei gr.-or.

Sinodul arhiepiscopesc.

— Raport special. —

Sibiul, 6 Maiu n.

Sedința V.

Se deschide la 10 ore a. m. Protocolul sedinței trecute se verifică.

Se prezintă credențialul deputatului Ioan Popea.

Se pune la ordinea zilei raportul general al consistoriului arhiepiscopesc, ca senat școlar.

Se primește în general.

La dezbaterile specială comisiunea, prin raportul său Dr. Petru Șpan, propune și sinodul primește punctele:

1. Despre activitatea senatului școlar.
2. Despre gimnasiul mare, școalele reale și comerciale din Brașov.
3. Despre gimnasiul din Brad.
4. Despre secțiunea pedagogică a seminarului arhiepiscopesc.
5. Despre școalele populare.
6. Despre ajustarea școalelor.
7. Despre averea școalelor, care se urcă la suma de 1,301.837 fl. 87 cr.
8. Despre salariile învățătoarești, cari dau suma de 258.024 fl. 75 cr.
9. Despre numărul școalelor.
10. Despre învățători, al căror număr este 872.

La propunerea comisiunii sinodul îndrumă consistorul a lucra într'acolo, că numărul învățătorilor definitivii să se sporească, ear' al celor provizorii să scadă, și ca în conspectul învățătorilor să se arete și cei pensionați și cei reșoși în anul expirat.

Totodată se îndrumă consistorul, ca pentru sistemizarea de cathechi în centrele, unde sunt școale medii străine, să prezenteze în sesiunea viitoare proiect sinodului. Punctele despre esamene, vizitarea școalelor, ajutoare de stipendii, să ia spre știre, asemenea și punctul despre conferințele învățătoarești pentru a nu fi împedecate în funcționarea și activitatea lor.

Urmează raportul comisiunii financiare. Raportul Dr. Ioan Mihai, din acest raport scoatem: edificarea casei din strada „Ernei”, pe care s'a cheltuit 20,000 fl., zidirea unei case seminareale pe „Spinarea cânelui”, care servește ca dormitoare și refectoriu elevilor seminariului, cu care zidire s'au cheltuit 36,574 fl., deși votați au fost numai 25,000 fl. s'a cheltuit deci peste buget 11,574 fl. 33 cr.

Sinodul decide, ca să facă consistorul raport detaliat, cari au fost motivele trecerii peste suma votată și cu cât s'a ridicat rentabilitatea casei din strada „Ernei” prin noua edificare?

Prezidiul dă deslușire.

La fondul de pensuni prețose, se constată un număr foarte mare de restanțieri.

Deputatul Dr. Șenchea crede că cauza neplătirii taxelor la fondul de pensuni este că, prețimea e nemulțumită cu dispozițiunile fondului de pensuni; propune ca mai întâi să se rezolve chestiunea modificării statului.

Sinodul diecesan din Caransebeș.

— Raport special. —

Caransebeș, 4 Maiu n.

Sedința III.

S'a ținut luni la orele 11.

Se verifică deputații: Nic. Sciopone, în cercul Zgribeshti, Aurel Drăgan, Al. Popovici și Trifon Miclea, apoi Dr. Alex. Mocioni, Dr. Ștefan Petrovici, Martin Tapu, Zeno de Mocioni.

Urmează raportul comisiunii bisericești.

Raportul Dr. Petru Cornean.

Preotul Turnea din Ternoava cere reducerea parohiei. Nu se încuvințează.

Rugarea locuitorilor din Bozovicu pentru întregirea parohiei se derivă consistorului.

Cuvântarea P. S. Sale Episcopului Popea ținută M. Sale cu ocaziunea inaugurării Porților-de-fer, se ia spre știre.

Rugarea pentru înființarea unei parohii gr.-ort. române în Vêrșet se încuvințează, pe lângă condițiunea ca credincioșii să contribuiească cu 300 fl. la salariul preotului și să se îngrijască de capela și de locuința pe seama parohului.

Sedința IV.

Se deschide d. a. la orele 4.

La ordinea zilei raportul comisiunii școlare.

Raportul protopresbiterului Ioan Pinciu. Dl. Al. Mocioni constată din datele consistoriului, că numărul copiilor cari cercetează școala a scăzut cu 2 procente.

Referențul școlar Ionaș dă deslușirile necesare.

Cor. Brediceanu cere ca preoții să se ocupe mai din adins cu catechisarea.

Se primește propunerea comisiunii, ca cercetarea școalelor populare să se controleze mai bine, ca să se evite scăzământul de 2 procente.

Propunerea corpului profesoral dela institutul pedagogic pentru înființarea unei școale de aplicațiune se primește, și speșele anuale se votează în suma de 140 fl.

Urmează raportul comisiunii financiare.

Raportul Virgil Tomici.

Raportul general consistorial și preliminarul se primește.

Rugările preoților Magdescu și Terfaloga pentru ajutoare — nu se încuvințează.

Cererea sinod. protop. din Caransebeș, ca banii bisericești să se poată da împrumut particularilor — nu se încuvințează.

Propunerea consist. diecesan ca 50 jughere de pământ din Visag să se vîndă locuitorilor de acolo, se ia dela ordinea zilei rămânând să se pună în discuție mai târziu.

REVISTA PRESEI.

Presa română.

Gazeta Transilvaniei (nr. 90) dă drept opoziției maghiare care zice că pentru-ca Bánffy se rămână la putere, cuota va trebui urcată, și continuă astfel:

„Marea cestiune este acum, până unde vor merge jertfele, ce este gata Bánffy cu memelucii săi ale impune țării? În privința aceasta variază părerile. Unii susțin, că Bánffy s'a angajat pentru urcarea cuotei la 36%, ear' alții zic, că poate va scăpa și cu 34%. Ear' despre ministrul-președinte austriac Bădeni se susține, că el este gata chiar a se retrage, numai ca Austriacii să poată reuși a face să se urce cuota ungurească. Ori, cum e destul de trist, că rezultatul tuturor svârcolelelor nu este, decât susținerea unui guvern rău pe bani scumpi!”

Dreptatea (nr. 88) publică la primul lor vorbire Mitropolitului Miron Romanul, cu care a des- hris anul acesta sinodul arhiepiscopesc.

CRONICĂ

Sibiul, 7 Maiu n. 1897

† Ioan Ghica. Din București ne vine trista știre, că marele patriot și bărbat de stat român, Ioan Ghica, a reșosat Marți, la moșia sa din Ghergani în România. Reposatul a fost ministru-president, ministru plenipotențiar român la Londra, și a fost decorul României nu numai pe terenul politic, ci și pe cel literar, economic și social. Scrierile sale sunt pătrunse de cel mai curat naționalism. Întreg neamul românesc deplânge pierderea acestei figuri mărețe din viața și istoria Românilor.

Neolog. Ni-se scriu următoarele: La 23 Aprilie v. a. c. s'a așezat spre odihna eternă, în cimitirul gr.-or. din comuna Mihaleni, — Zarand — reposatul notar: Augustin Onit, în etate de 50 ani, în al 22-lea an al căsătoriei și al 24-lea an ca notar. La înmormântare au luat parte toți notarii din pretura Brad, precum și protopretorele și pretorele, inteligența rom. din Brad, și mulțime de popor. Bun creștin, bun Român, repozatul era persoana stimată în societatea română. Îl deplâng soția: Iuliana, minoranii Alexandru și Virgil și numeroși amici. Memoria fie-i eternă.

Dar frumos bisericesc. Ni-se serie din Fofeldea: A treia zi de Paști, a înecat din viață, după o lungă suferință un notabil bărbat cu numele Simeon Marcu, care prin stăruințele confesorului său de aici Ioan Bunea a donat din averea sa 100 fl. v. a. la biserica gr.-or. și 50 fl. la cea gr.-cat. cu acea dorință ca din interesele acestor bani, să se cumpere cărți în fiecare an la școlarii săraci și diligenți dela școala de aici. Fie-i țărtoa ușoară și amintirea eternă, printre locuitorii de aici, cari animați de această nobilă faptă să poată avea mulți imitatori.

Catastrofă groasănică în Paris.

Marți la 4 ore după amiază un incendiu înfricoșat a izbucnit în marele bazar de binefacere din Paris, pe care damele aristocratice de acolo obișnuiesc a-l aranja în fiecare an în folosul săracilor. Bazarul se afla pe un spătiu liber din strada „Rue Jean Goryon”. În momentul, când a izbucnit focul, e aflau în această clădire 1600—1800 persoane. La vederea primei scântei, mulțimea erupse în țipete sfâșietoare și încep să fugă spre uș. Se iscă o confușie grozavă. Fie-

Ziua de 15 Maiu va fi zi de sărbări în Iolânzel (pe Câmpie). Atunci se va ține acolo adunarea generală a despășământului XXV. „Asociațiunii”, cu care e împreună a petrecere populară. Comitetul arangiator al sărbărilor e compus astfel: Vasile Suciu, președinte; Romul S. Orbean, v.-președinte; Ioan Boer, cassar; Corn. Catona, secretar I.; Ștefan Marișiu, secr. II.; Vas. C. Vlăsa, controlor. Programul zilei este următorul: La 9 ore înainte de amiază serviciu divin; la 10 ore petrecere populară; la 1 oră d. a. adunarea generală a „Asociațiunii”. După ședință se continuă petrecerea.

Studentii români din Cluj la

consacrară episcopului Radu. „Gazeta Transilvaniei” i-se serie din Cluj: „Studentii universitari din Cluj au ales delegați, cari să reprezente tinerimea la sărbățile, ce se vor aranja cu ocaziunea consacării noului episcop al Lugojului Dr. Dimitrie Radu, pe următorii d-ni: Romul Radu, stud. în drept (văr de frate al noului episcop), Valer Moldovan, sud. în drept, Alexei O. Bogdan stud. în drept, Emil Popp stud. filos. și Toma Vasinca, stud. medic. Aceștia vor pleca Sâmbătă dimineața în Blaj”.

Congresul universal al poștelor.

Acum se ține în Washington congreul universal al poștelor. Acesta e al 5-lea congres dela înființarea „Reuniunii universale a poștei”; cel dintâi congres, constituant, s'a ținut la 1874, în Bern. Reuniunea poștelor s'a dezvoltat în mod urias, aparținându-i acum statele cele mai însemnate, în total cu v'r'o 1000 de milioane locuitori. Acum va intra în reuniune și China. Scopul principal al reuniunii este înlesnirea comunicației poștale între diferitele state etc. și în privința aceasta a și ajuns la rezultate frumoase. Congresul din Washington se va ocupa între altele cu regularea poștelor de trecere, ce se plătește pentru scrisori, ce trec numai prin un stat, apoi ridicarea greutății maxime a scrisorilor, dela 15 la 20 grame și a avizurilor poștale etc. Congresul se va ocupa și cu ideea *mărcilor poștale universale*, ceea-ce însu este foarte greu de executat.

Prăbușirea unei biserici.

O nenorocire mare s'a petrecut zilele acestea în comuna Megyes Bodas din comitatul Aradului. Biserica satului, deși zidită abia de 15 ani, ajunsese în vremea din urmă într-o stare atât de sgduită, că oamenii aproape nu mai puteau să intre înăuntru. Zilele acestea un meșteșugar a fost însărcinat să pue niște druguri de fer la bolta bisericești, ca să o mai întărească. Dar' abia a pășit meșteșugarul pe o grindă și întreaga boltă s'a prăbușit, omorând sub ruine pe bietul om. Din nenorocire în biserică nu mai era nimeni. Prăbușirea bisericești e o mare nenorocire pentru locuitori, cari sunt foarte săraci.

Atentatorul italian.

După o știre din Roma, autorul atentatului contra regelui italian a încercat să se sinucidă, voină să-și spargă capul de pereții temniței. Numai cu mari eforturi l'au putut domoli. De atunci el e ținut sub cea mai severă pază.

Căsătoria moștenitorului nostru.

Din Viena se anunță, că printul moștenitor Francisc Ferdinand s'a rehabilitat pe deplin din boala sa de piept și în curând se va căsători. Mireasa și-a ales-o în persoana frumoasei princese bavareze Sofia, fiica principelui Carol Teodor, fratele Soveranei noastre. Cunoscut se zice că va avea loc cât de curând. Princesa Sofia s'a născut în 1875.

Din atlet — senator.

În departamentul frances Jura a fost ales de curând un aumit Buillod, odinioară atletul cel mai sărbătorit al Orfeului Folies Bergères din Paris. După mulți ani petrecuți ca atlet, Buillod a fost ales deputat, ear' acum senator.

Pentru colegi.

Societatea presei maghiare din Budapesta a pus la cale o mișcare printre ziarisții „patrioți”, — de fetelesul, ca dinși se ceară agățarea unor colegi ai lor, condamnați pentru delict de presă. Aceștia mișcări s'au alăturat și gazetarii „patrioți” din Cluj. Sigur, că se vor alătura și cei din provincie.

Reotificare.

La raportul nostru de ieri despre sedința III și IV. a sinodului arhiepiscopesc s'au strecurat următoarele greșeli de tipar, cari alterează înțelesul: în coloana a patra, pag. II., alineatul al șeselea din raport, e a se ceti la propunerea față de dlui Bărcianu: „simplifice” în loc de „stientifice”, ear' în coloana a cincea, alineatul al șeselea din jos „forurile” (civile) în loc de „fondurile”. S'a mai tipărit greșit în rîndul ultim din jos coloanei a patra Dr. Bologa în loc de Dr. Blaga.

Daruri Țarului.

În vremea din urmă darurile ce le primește noul Țar dela toate clasele poporului rusec, s'au înmulțit atât de mult, încât Țarul s'a văzut necesitat a da un ucas prin care roagă pe toți ca darurile ce eventual ar voi să i-le mai trimită, să le dea de aci înainte instituțiilor filantropice.

Catastrofă groasănică în Paris.

Marți la 4 ore după amiază un incendiu înfricoșat a izbucnit în marele bazar de binefacere din Paris, pe care damele aristocratice de acolo obișnuiesc a-l aranja în fiecare an în folosul săracilor. Bazarul se afla pe un spătiu liber din strada „Rue Jean Goryon”. În momentul, când a izbucnit focul, e aflau în această clădire 1600—1800 persoane. La vederea primei scântei, mulțimea erupse în țipete sfâșietoare și încep să fugă spre uș. Se iscă o confușie grozavă. Fie-

care alerga spre uș, unde îmbulzeala deveni groazănică, călcându-se unii pe alții în picioare.

Focul se lăța cu celeritatea fulgerului, așa că în timp de 10 minute tot edificiul era în flăcări. Priveliștea era penibilă. Dame din societatea înaltă a Parisului alergau la dreapta și la stînga cu hainele aprinse pe ele, tipând după ajutor. Dar' nu era cu putință a le veni în ajutor. Ușile erau înfundate cu trupurile celor ce, vrînd să scape, se călcărau unii pe alții. În timp de 15 minute, foarte chiar de-a fi sosit pompierii, întreaga clădire a ars.

Numărul celor morți trece peste 200, ear' al răniților încă nici nu se poate închipui. Numai la un hotel din apropiere au fost transportați vre-o 250 răniți, ear' alți mulți au fost duși în spitalul „Beaujon”.

Dintre damele înaltei aristocrații a Parisului, ce erau ocupate în bazar cu vînzarea, cele mai multe se zice, că au căzut victimă flăcărilor, așa că nici nu s'a putut da încă de urma cadavrelor lor; altele au fost rănite, între acestea din urmă se află și principele Delatorre și Kotschubey, contesa Gosfolke născ. princesa Chimay etc. Între victime se află și princesa de Alençon sora Soveranei noastre, pe care groznica moarte a iubitei sore a deprămat-o nespus. Jalea în Paris e mare. În teatre nu se țin reprezentații. Președintele republicii și prefectul Parisului au primit numeroase depeși de condolență dela Soverani și dela primarii capitalelor europene.

Știri mărunt.

În guvernamentul rusec Semirecank s'a simțit Marți un violent cutremur de pământ. — În Tarnoc și Rajp (cort Nograd) au bătuit năpraznice furtuni cu grindină; pagubele foarte mari. — La Balassa-Gyarmat a inundat rîul Ipoly, mulți oameni s'au înecat, pagubele mari. — În Alba Regală fostul căpitan de poliție, Saidl Lajos, a fost pus sub acuză pentru defraudări și înșelăciuni din oficiu.

La

Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foi —

Invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA”.

VIEAȚA SOCIALĂ.

Din Blaj.

Blaj, 5 Maiu n.

Elevii internatului Vancean de băieți

surprins publicul de aici în mod plăcut prin „matinee”-ul ce l'au arangiat în 5 Maiu a. c. în ziua de sf. George, cu următorul program:

1. „Marș” — Unter dem doppel Adler

de I. Wagner, executat de orchestra elevilor din internat. 2. „Refnviere”, poezie de D. Olănescu, declamată de R. Secoșan stud.

cl. VII. 3. „Duett” de Pleyel, executat de C. Negrea, stud. cl. VI și L. Domicid stud. cl. VI. 4. „Walesi bårdok” poezie de Arany I., declamată de Ovidiu Pop, stud. cl. VII. 5. „Hora Progresului”, executată de orchestra elevilor din internat. 6. „Die Ideale”, poezie de F. Schiller, declamată de I. Moldovan, stud. cl. VII.

7. „Ideal și real”, vals de C. Gherman, executat de orchestra elevilor din internat. 8. „Țiganul șiret”, anecdotă de Th. Speranță, declamată de P. Florian, stud. cl. VII.

9. „Santa-Lucia”, cântec popular italian, executat de corul elevilor din internat. 10. „Marș final”.

Sedința s'a ținut în spațioasa sală de gimnastică, de față fiind Exc. Sa Dr. Victor Mihalyi, Ilustritatea Dr. Demetriu Radu și un număr public.

Peste tot programul a fost bine și cu gust înotomit și foarte precis executat.

Orchestra elevilor ne-a delectat mult prin frumoasele melodii ce le-a cântat.

Declamatorii și-au predat bine poeziile. A plăcut mult frumoasa poezie de D. Olănescu „Refnviere” — care prin drăgălia conținutului ei religio-moral — și prin predarea cea frumoasă din partea lui R. Secoșan — a făcut o impresie adâncă în inimile ascultătoare.

La tot cazul punctul cel mai însemnat, cel mai bine executat, și care a plăcut mai mult — a fost „Santa Lucia”, cântec popular italian executat de corul elevilor.

Acest cântec italian, prin frumoasa lui melodie precis executată i-a fermecat pe toți.

Publicul a părăsit sedința voioș, că i s'au procurat câte-va momente fericite.

Nu putem decât să-l felicităm pe dl Dr. Vasiliu Hossu, rectorul institutului și pe dl Gavrilă Precup, prefect al aceluiași institut pentru fericita idee de a aranja atari „matinee”, prin cari se contribuie foarte mult la deșteptarea tinerimii și la distragerea publicului.

Dorim să se aranjeze cât mai des atari „matinee” — numai o observare am avea: cu alt prilejlu am dori să auzim mai mult românește și de s'ar pute numai românește.

„Ardeleana“

institut de credit și de economii, societate pe acții în Orăștie.

Nr. 68—1897.

[1284] 3—3

În t-meul dispozițiilor cuprinse în §. 6 din statutele societății și a autorisării, ce am primit dela adunarea generală ordinară a acționarilor, ținută la 11 Martie 1897 pentru a completa capitalul social al societății noastre la suma destinată de fl. 250.000, după ce acționarii, usând de dreptul lor de optare, au rezervat pentu sine 2100 acții, restul de 900 acții în valoare nominală de fl. 45.000 se pune în vindere, spre care scop prin prezenta se deschide subscriere publică, sub condițiile cuprinse în următorul

Prospect:

1. Prețul acțiilor nouă se fixează cu fl. 77.50 de acție, anume fl. 50.— valoare nominală și fl. 27.50 concure proporțională la fondurile de rezervă ale societății, cari astăzi fac peste fl. 100.000.—
2. Pentru solvirea valorii acțiilor subscrise se statorește următoarele termene:
 - a) la subscriere 20% a valorii.
 - b) restul în rate trilonare până la 30 Septembrie 1898 având a se solvi întreaga suma subsemnată.
 - c) Le stă în voie, celor ce subscriu acții a solvi mai multe rate sau întreaga sumă și deodată.
3. Însinuările pentru subscriere se fac prin scrisoare adresată direcțiunii institutului, ear' subscrierile însuși urmează pe documente trimise dela institut celor însinuați.
4. Însinuările se vor considera fără subtragere precum se fac și primirea se continuă până la completarea numărului de 900 de acții, însinuări sosite după ajungerea acestui număr nu se mai primesc.
5. Acționarii noi se supun întru toate dispozițiilor din statutele societății, pe cari le recunosc de obligatoare pentru dnușii.
6. Acțiile nouă se eliberează la solvirea valorii întregi, ear' solvirile făcute până atunci se cütează în titluri provisorii.
7. Acțiile din această emisie la dividendă anilor 1897 și 1898 nu participă, după sumele solvite în contul acelor să garantează însă interese de 6%, compute de la ziua solvirei.
8. Începând cu 1 Ianuarie 1899 acțiile nouă devin întru toate egale cu cele vechi.
9. Pentru orientarea celor interesați se face cunoscut, că institutul dela înființarea sa a dat în fiecare an dividendă de 10%, adică 5 fl. de acție și că după toate prevederile, această dividendă poate fi privită ca minimală și în viitor.

Din ședința direcțiunii institutului, ținută în Orăștie la 3 Aprilie 1897.

Iosif de Orbonaș m. p.,
președinte.Dr. Ioan Mihu m. p.,
director executiv.

AVIS!

Subscrișul îmi iau voe a aduce la cunoștința prea onoratului public, că am început întreprinderea mea de

zugrav (Zimmermaler),

și sunt în stare a răspunde tuturor lucrărilor de branșă aceasta. Pentru sprigin binevoitor se roagă

Johann Friedrich,

zugrav și văpsitor de chilii,

Sibiin, Schmiedgasse nr. 3.

Stofe veritabile de Brünn.

6 bucată de 3-10 metri,
destulă pentru
un rind întreg
pentru domni costă
numai

fl. 3.10 din veritabilă lână bună
fl. 4.10 din veritabilă lână bună
fl. 4.80 din veritabilă lână bună
fl. 6.— din veritabilă lână mai bună
fl. 7.75 din veritabilă lână fină
fl. 9.— din veritabilă lână mai fină
fl. 10.50 din veritabilă lână foarte fină

lână
curată de
oaie.

O bucată pentru un rind negru de salon 10 fl.

Stofe pentru pardisii, loden, peruvienne, doskinge, stofe pentru oficianții de stat ori de trenuri, cele mai fine kangarnuri și cheviots etc. se expediază pe lângă prețurile de fabrică dela reala și prea cunoscută de solida

Magazină de fabrică Kiesel-Amhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. — Spedare conform mustrelor.

Spre observare! P. T. publicul se face atent, că stofele se procură cu mult mai ieftin comandate direct, decât prin intervenirea comercianților. Firma Kiesel-Amhof în Brünn trimite toate stofele pe lângă prețurile adevărate de fabrică fără adaugerea rabatului pentru croitori, care păgubește foarte mult mușterii privați.

„TIPOGRAFIA“, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

- „Iubire“, *poesie* (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50
 „Dan“, *roman*, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75
 „Dan“, *roman*, Biblioteca pentru toți, 4 nri, editura Carol Müller 1896,
 2 volume à 32 cr. 64 cr.
 „Din goana vieții“, ediția III. (1895) fl. 1.75.
 „Din goana vieții“, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.
 „Icoane sterse“, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.
 „Un an de luptă“, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

Cel mai nou volum de nuvele:

„În vîltoare“, nuvele, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Szám 1260/1896.
tkvi.

[1296] 1—1

Árverési hirdetmény.

A topánfalvi kir. jbiróság mint tkvi hatóság által közzétetik, hogy Badae George lui Ioan Rigu h. gyatéká végrehajtónak Badae Todor lui Dumitru végrehajtást szenvedő elleni 22 frt tőke a járuléka, valamint a csatlakozó szeketurai gör. kel. egyház és Lázár Botes végrehajtási zálogjoggal bíró hitelezők követelések behajtása végett a topánfalvi kir. jbiróság területéhez tartozó Szeketura 150 sz. tjkvben A + 1—11 sz. alatt foglalt és végrehajtást szenvedett néven álló 1/4 (egynegyed) részből álló illetményre, valamint a társulajdonos Badae Nicolae lui Dumitru 2/4 (két-negyed) és kiskoru Badae Dumitru 1/4 (egy-negyed) és végül kiskoru Badae Rachila 1/4 (egy-negyed) rész illetményére az 1881. 60. t.-cz. 156. § a értelmében az együttes árverés a következő kikéltási árak mellett elrendeltetik.

A szeketurai 150. sz. tjkvben A + 1 sz. 1300/2 hrz. kaszáó 10 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 2. sz. 1361. hrz. szántó 15 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 3. sz. a. 1501. hrz. kaszáó, 1502. hrz. szántó 32 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 4. sz. 1952. hrz. a. kaszáó 5 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 5. sz. 1954. hrz. kaszáó 5 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 6. sz. 2006. hrz. a. kaszáó 8 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 7. sz. a. 2008. hrz. kaszáó 11 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 8. sz. 2044. 2045. 2046. hrz. ingatlanok 61 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 9. sz. 2103 hrz. szántó 11 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 10. sz. a. 2126. 2127. 2128. hrz. ingatlanok 11 frt, a szeketurai 150. sz. tjkvben A + 11. sz. a. 2578. hrz. a. faház 154. 2179. 2180. 2181. és 2182. hrz. alatti ingatlanok és tartozékai 149 frt, kikéltási ár mellett Szeketura köz-égen az ottani közégi irodában megártandó nyilvános birói árverésen 1897. január hó 9-én déelőtt 10 órakor a becsáron aló is a bec.ár 10%—ának a birói k küldött kezéhez leendő előleges le-tétele mellett elfognak adni.

Vevő a vételárnak felét 30 nap alatt, más felét az árverés jogerőre emelkedésétől számítandó 45 nap alatt és ugyanazon naptól számítandó 5%, kamatokkal együtt a gyula-fehérvári kir. adóhivatalnál 39425. rsz. 192-ság ügy miniszteri letéti szabá yrendelet értelmében lefizetni.

E hirdetményel kibocsátott árverési feltételek a hivatalos órák alatt ezen tkvi hatóság és Szeketura köz-ég előjáró-ágánál tekinthetők meg.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.

Topánfalván, 1896. december 18-án.

Dr. Dobai,

kir. albiró.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiiu.

A esít de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

însoțiri de consum, de vânzare, de viieri, de lăp-tării etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

înființarea și conducerea de astfel de însoțiri de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Reununi rom. de agricultură din comitatul Sibiiului“.

(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr., recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiiu.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiiu, strada Poplăci 15:

INDREPTAR PRACTIC

IN

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 or. mai mult.

Scalda de noroi

„Russanda“

în Melencze, comitatul Torontal, Ungaria,
saisonul din 15 Maiu până la 15 Septemvrie.

După experințele de până acum scalda aceasta a arătat cel mai eminent efect contra scrofulozei și adică contra tuturor soiturilor ei, precum contra gâlcilor, a bubelor de pe pele, afecțiuni de pele și oase; mai departe contra reumatismului, umflărei încheieturilor, contra înțepenirii încheieturilor în urmarea unor boale suferite; contra inflamărei pelei și oaselor, contra buboelor care de comun urmează după morburile susamintite; contra esudatelor de cavități; contra morburilor cronice de pele și durerile de nervi.

Scalda are trei hoteluri cu 58 chilii, toate frumos mobilate; afară de acestea se află un Cursalon cu sală de prânzit și de jucat, un hotel cu culină bine provăzută în privința bucatelor și a vinurilor. Pare frumos, musică permanentă; scalde așezate cu căși de cement și porcellan.

Prețurile sînt peste tot foarte moderate. În loc se află gara căile ferate, posta și oficiul telegrafic.

Melencze, luna Maiu 1897.

[1240] 3—3

Direcțiunea scaldei.

Văpsirea chimică e superfluă!

Ori-cine poate văpsi acasă, în 10 minute, cămeși și haine, în ori-ce coloare.

Invențiune epocală! 500% economisare!

Cea mai nouă invențiune engleză

pentru văpsirea de casă

MAYPOLE SOAP

Săpun văpsuitor englezesc văpsește în ori-ce coloare și nuanță.

În decurs de 15 minute fie-cine poate cu nițică apă feartă și cu acest-săpun văpsuitor, se curățe și văpsească haine, bluze, perdele, ba tiste, mănșii de mătășă și de ață, cămeși, ciorapi, cravate, stofe de mătășă, panglici, dantele, atlas, catifea, pene de struț, palării de paie etc. Nici pe mâni, nici pe vas nu rămâne nici o urmă de văpseală. Se poate spăla și nu perde din coloare. Toate hainele le înocete și modernizează. E scutit de materii veninoase și nu ruinează materialul. Costă 40 cr. bucata, (de coloare neagră 50 cr.), cu care se poate văpsi o toaletă întreagă. Fie-care bucătă e provăzută cu o instrucție de folosință.

!!! Patentat în întreaga lume!!!

THE MAYPOLE COMPANY Ltd., LONDON.

Agentură generală:

Budapesta, Bálvány-utoza nr. 5.

Deposit general la:

[778] 7—10

BRÜDER MÉRTEY, Budapesta, Váci-körut 20.

În Sibiiu se capetă la: R. Krassovszky.

La Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiiu,

se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tinăr“ de Aloisius Meleher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de 1 fl. 50 cr.
2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maximelor eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. fl. 80 cr.
3. „Duh muscălesc“, narațiuni de Bolanden (45 pag.) fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiiu.

Toate scrierile

profesorului Dr. Weigand despre Români

se găsesc de vânzare la „Librăria“ noastră cu prețurile originale. Astfel:

1. „Die Aromunen“, (Macedo-Români). Vol. I. „Land und Leute“, cuprinde descrierea călătoriei profesorului Weigand pe la Români din Macedonia, interesantă pentru ori-care Român, care se interesează de frații sei. O lectură atrăgătoare și pentru nespecialiști. Volumul de 334 pag., cu 9 ilustrațiuni frumoase și cea mai perfectă carte etnografică costă fl. 6.20
 Vol. II. (Volksliteratur), cuprinde literatura populară, versuri și povești, cu traducerea germană și un lexicon, 386 pag., costă fl. 5.—
2. „Vlach-Meglen“, o cercetare etnografică-filologică; volum de 80 pag., cu 4 ilustrațiuni, fototipie, costă fl. 2.25
3. „Die Sprache der Olympe-Wallachen“, cu o întroducere despre popor, volum de 144 pag., costă fl. 1.85
4. „Raportele anuale despre seminarul filologic român din Lipsca“, conținând lucrările dlui profesor Weigand și ale elevilor sei despre Români:
 - „Primul raport“, (1894) de 157 pag. costă fl. 1.85
 - „Al doilea raport“, (1895) de 224 pag. costă „ 2.80
 - „Al treilea raport“, (1896) de 332 pag. costă „ 3.80

Cartea de sub nrul 1, vol. I. e pentru toți Români inteligenți; celelalte se recomandă bărbaiților de specialitate. Toate sînt scrise de sine înțeles, în limba germană.

Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.